贵州大学教务处文件

校教发【2012】93号

关于举办贵州大学第三届中青年教师教学技能大赛的通知
为推动学校教学模式改革，鼓励广大中青年教师积极改进教学方法，更新教育思想观念，熟练掌握现代化多媒体教学技能，提高教学质量，培养教学骨干，搭建教师教学风采展示、教学技能切磋与经验交流平台，经研究决定，举办第三届贵州大学中青年教师教学技能大赛。本届大赛在总结前两届大赛的基础上，结合全国高校青年教师教学技能大赛的有关规则要求，在比赛内容与方式上，将作适当调整。现将有关事宜通知如下：

一、参赛人员范围及条件
1．年龄在45周岁以下（1967年1月31日以后出生）的全校在职教师。
2．2011-2012年度，无教学事故和学校纪律处分者。
二、参赛课程要求
1.为本科生开设的必修或选修课程。
2.可以是理论类（公共基础、专业）、实验类、技能技巧类（主要针对体育、艺术）。
三、比赛内容与方式
1.比赛内容：说课、教案设计、课件制作、教学演示（讲课）四个项目。
2.比赛方式：比赛按照作品评选和现场比赛两种形式进行。教案和多媒体课件采取作品评选方式，说课和教学演示采取现场比赛的方式。
3.总体要求：
（1）“说课”内容要求围绕一门课程的全程内容或选取一门课程的一个章节，设计10分钟的PPT进行汇报；
（2）“教学演示”按照平时讲课风格，假设比赛场地即为上课教室，将评委视作学生，设计20分钟的教学内容，开展讲课，进行演示。教学演示方式不做限制，可以是传统教学或者多媒体教学，也可以是传统教学与多媒体教学相结合方式；
（3）“教案设计”和“课件制作”为一个教学单元时间，即2个学时内容。

四、比赛组织
大赛分为学院初赛、作品展示评选、决赛三个阶段。
1．学院初赛推荐
各学院（部）根据本通知要求，组织本单位符合条件的中青年教师进行初赛，在此基础上，择优推荐本单位中青教师1名（公共基础推荐2名）参加第二阶段、第三阶段选拔。
2．作品展示评选
学校根据各学院初赛推荐的参赛教师名单，对起提交的教案、课件进行展示，并组织校内评委给予评分。
3．学校组织决赛
学校根据参加决赛教师的参赛课程学科类别，按照基础学科（数理化、英语、体育）、理工农、文经管法艺术等三大类进行统一决赛，分类评奖。
五、奖项设置
1．比赛成绩由说课、教案设计、课件制作、教学演示四部分成绩构成。比赛各项目满分为100分，总分＝教案成绩×20%+多媒体课件成绩×20%+说课成绩×30%+演讲成绩×30%。

2．根据总成绩，按类别评出本次教学技能一等奖各1名（可空缺），二等奖各2名，三等奖各3名，优秀奖若干名。各等次空缺指标不得依次下移。
3．学校为获奖者颁发参赛证书，并按照获奖等级分别给予5000元、3000元、1500元、1000元的奖励。
六、时间安排
1．2012年12月20日，各学院完成初赛，并按照《贵州大学第三届中青年教师教学技能大赛参赛人员推荐表》格式（见附件四），将推荐参加第二、第三阶段比赛的教师名单电子文档，于2012年12月21日前，发送至教务处教学资源与质量监督科邮箱。
2．2012年12月25日左右，进行教案、课件展示与评选。具体安排另行通知。
3. 2012年12月底，学校组织决赛，具体安排另行通知。
七、其他
1．为保证本次中青年教师教学技能大赛顺利进行，学校特成立贵州大学第三届中青年教师教学技能大赛组委会，成员由教务处、人事处、校工会、校教学督导团、基层教学领导、骨干教师、学生代表等担任。主要负责本次大赛组织管理与评审工作（见附件一）。
2．为帮助拟参赛教师正确理解“说课”环节，教务处收录了有关“说课”的解释，仅供参考（见附件三）。
3．参加决赛的教师于2012年12月21日前，将“教案”、“课件”的电子文档发送至教务处教学资源与质量监督科邮箱。
4．请各学院及时传达，广泛宣传，认真做好本学院的初赛选拨工作，确保大赛顺利进行。
5．联系方式：联系人：肖贵秀、王中杰；联系电话：8292073；电子邮箱：jw8292073@163.com
附件：1.贵州大学第三届中青年教师教学技能大赛组委会；
2.贵州大学第三届中青年教师教学技能比赛各项目评分标准（教案
多媒体课件、“说课”、教学演示等评分标准）；
3.说课指南；
4.贵州大学第三届中青年教师教学技能大赛参赛人员推荐表。
贵州大学教务处
二○一二年十二月二日
主题词：教师  教学技能  大赛  通知
   抄送：各职能部门。
贵州大学教务处综合科          2012年12月2日印发
 共印5份